fidelis autem deus est qui non patietur vos temptari supra id quod potestis. Sed faciet cum temptatione etiam plentum ut possitis sustinere.

Dominica. x. j. Loꝝ. xij.

Litis quoni

am cū gētes esset ad
simulacra muta put duce;
bamini eūtes. Ideo notum
yobis facio q̄ nemo i spū di
loquens dicit anathema ie/
fu. Et nemo pōt dicere dñs
iesus nisi i spiritus sancto. Di
uisiones vero gratiarū sunt
idem autem spiritus. Et di
uisiones ministratiōnū sunt
idē autē domin⁹. Et diuisio
nes opatiōnū sūt. idē vō de
us q̄ operaſ oia in omnib⁹.

tandū q̄ apl's ponit hic tria noīa vt intel-
ligat q̄ toti trinitatis sunt dona gratia.
rū quo ad psonā spūsancti dicit idē autē
spūs. quo ad psonā filij. Idē aut dñs q̄ ad
plonā patris dicit. Idē aut deus. s̄ ne vi-
dereſ distinctio substantie ⁊ opationis
sublunig identitatē substantie ⁊ opatio-
nis trium plonay (q̄). s̄. deus pater. de⁹
filius. ⁊ deus spūsanctus. vnuſ existens
deus (opas oia). s̄. necessaria salutis (in ob-
bus) nō oia in singulis qr̄ vni nō tribuit
oia b̄ in oib⁹ oia. vt qd̄ q̄s in se nō b̄ ba-
beat in alio. sicut in humano corpore oen-
lus solus videt. s̄ nō sibi soli. sed toti cor-
pori vt sic maneat charitas ⁊ būlitas. vñ
Esa. xxvi. Oig opa nra opat⁹ es in nobis

(Unicuique autem) scilicet fidelium datur manifestatio spiritus. i.e. gratia que manifestat spiritum inesse (ad utilitatem) scilicet ecclesie (Alij quidem et spiritu) scilicet scriptum (datur sermo sapientie) scilicet loquendi de contemplatione celestium (Alij autem sermo scientie) scilicet loquendi de actione psalmum (cum eundem spiritum alterius fidem) i.e. constantiam vel sermo fidei (in eodem spiritu). Alij gratia sanitatum scilicet curandi infirmos (in uno spiritu). Alij opatio virtutum. i.e. miraculorum quae sunt supra naturam (Alij prophetia) scilicet predicatione futura (Alij discretio spirituium) Horum i.e. gratia discernendi quo spiritu ducuntur. i.e. bono vel malo. quia etiam dyabolus bona seductorizat (Alij genera linguarum). i.e. locum qui diversis linguis. (Alij interpretatione sermonum) i.e. interpretatione obscuritatum scripturae que sunt in prophetis et euangeliorum et in epistola. (Hec autem omnia) licet diversa sint (opaque unus atque idem spiritus dividens singulis propter vultus) i.e. gratia scilicet cuiusque scientie expedire.

¶ Tunc vobis facio euangelium recte Ante initium illius epistole scribit sacerdos paulus di. Si quis ignorat ignorabitur. omnia autem honeste et cum ordinem fiant in vobis. Tunc statim sequitur postens epistola in qua apostolus commendat nobis doctrinam euangelicam per quam pruenit ad gloriam resurrectionis dicentes (Fratres). i.e. Corinthis qui estis fratres in Christo sicut oes in Christo per fidem geniti (notum vobis facio) Ly. Id est ad memoriam rediit (euangelium). i.e.

doctrinam euangelicam (quod predicant) id est denunciaui vobis (quod et accepistis) silentius corde credendo et ore confitendo (in quo et statis). i.e. permanere et stare debetis (per quod et salvamini) iam in spe. et tandem in re (qua ratione predicaueri vobis) Horum id est per Christi resurrectionem astraendo nostram resurrectionem (nisi frustra credidistis). i.e. sine aliqua vtilitate. quia fides sine operibus mortua est. (tradidit enim vobis in primis) Lyra. in principio credenda. quia articuli fidei sunt principia ex quibus alia credenda deducuntur (quod et acceperit) per revelationem a spiritus sancto (quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris) Lyra. non suis. ut paret Eliae. iij. propter Iesus recte. Ita in eodem capitulo. Ipse aeternus ratus recte. (cum scripturas) scilicet prophetarum quae passionem Christi predixerunt. viii. Hieron. xi. Ego quasi agnus recte. Item Eliae. iij. Sicut ovis ad occisionem recte. (et quia sepultus est) Lyra. vi. Veritas mortis eius probatur (et quia resurrexit tercias die cum scripturis) viii. Osee. vi. Annalista. videtur nos recte. (et quia virus est) Lyra. post resurrectionem suam (cephe) id est petro (et post hoc undecim) scilicet apostolis. que apparitione facta fuit post dies octo sue resurrectionis presentem thomam Jobannem. xx. (deinde virus est plus quam quingentis fratribus summi) et illa apparitione facta fuit in galylea in qua apparuit apostolis et multis alijs Christi

¶ Otium vobis

facio euangelium quod predicaui vobis. quod et acceptistis in quo et statis per quod et salvamini. quae ratione predicatorum vobis si tenetis. nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod et accepti quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris. cum scripturis. scilicet prophetarum quae passionem Christi precepit. viii. Hieron. xi. Ego quasi agnus recte. Item Eliae. iij. Sicut ovis ad occisionem recte. (et quia sepultus est) Lyra. vi. Veritas mortis eius probatur (et quia resurrexit tercias die cum scripturis) viii. Osee. vi. Annalista. videtur nos recte. (et quia virus est) Lyra. post resurrectionem suam (cephe) id est petro (et post hoc undecim) scilicet apostolis. que apparitione facta fuit post dies octo sue resurrectionis presentem thomam Jobannem. xx. (deinde virus est plus quam quingentis fratribus summi) et illa apparitione facta fuit in galylea in qua apparuit apostolis et multis alijs Christi

ibus (ex quibz multi manet vscz adhuc) viuentes in illo tempore. Horum q[ui] testes sunt butus si ab eis requiratur (quidam autem dormierunt) scz morte corporali. que dicitur dormitio. quia erit in spe resurrectionis future (deinde visus est iacobo) scz alphei qui dicitur est frater domini et qui fuit ep[iscopu]s hierosolimitanus. qui etiam sicut dicit baymo voulrat se non manducatum quousq[ue] dominum post resurrectionem vidisset. ideo Christus ei aperuit. tamen hoc non legitur in evangelio. (deinde apostolis omnibus) scz visus est. et hoc factum est in die ascensionis. vt pater Mattheiultimo (nouissime autem omnium) id est post ascensionem Christi in celum (tanquam abortinovisus est et mihi) scz in via quam uia damascenorum ut patet Actuum. ix. Lyra vocat autem se abortiuum quia abortiuum dicit serus qui nascitur extra tempus debitum vel quantum violentia ducitur de eterno. Sic apostolus quia alij renati fuerunt ante adventum prophetarum ipse autem post. Itē

alij conuersi fuerunt sponte. ipse quasi violenter in actu persecutio[n]is fidei (Ego enim sum minimum apostolorum) quia vltimum temporis (qui non sum dignus vocari apostolus) scz si mea procedentia merita attendantur. (quoniam persecutus sum ecclesiastis dei) Lyra. quod alij non fecerunt. et in hoc minor fuit alij apostolis. licet ex gratia dei factus fuerit valde magnus (gratia autem dei sum id quod sum) scz apostolus Christus. quia sine gratia dei homo nihil est (et gratia eius in me vacua non fuit) .i. carens bonis operibus. Sequitur in textu post epistolam illam (in ob[ligatione] illis abundantius laborauit) nullus enim apostolus legit in

tot terris et paucijs predicasse. nec tot tribulationes in terra et in mari sustinuisse.

Fiduciam talē habemus per Christum tecum. Ante initium illius episcopi scribit sanctus paulus dicitur. Christi bonus odor sumus deo in his quod salvant et in his quod peunt. et alijs quidem odor mortis in morte. alijs autem odor vite in vita. Tunc sequitur presens epistola. in qua apostolus ostendit confitendum esse in deo. et hoc propter nostrum defectum et divinum eius adiutorium quod specialiter modo propter deum paratus est nobis impendere. Unde dicitur. Fiduciam talē habemus ad deum. scilicet qui est unus in substantia et trinus in personis (per Christum). i.e. ex merito passionis Christi et per gratiam Christi postulamus salutem. (non quod sufficietes simus cogitare aliquod) supplex boni (a nobis quasi ex nobis) quis enim omne bonum quod agimus sit a nobis ut causa secundaria. non tamen ex nobis ut causa prima. Deus enim est qui operatur in nobis velle et perficere.

(sed sufficientia nostra) Horum i.e. cogitandi volendi. faciendi bonum (ex deo est) ut patet Iohannis. xv. Sine me nihil potestis facere (qui et ydoneos nos fecit ministros) scz vita et scientia (noui testamenti) i.e. euangelij (non littera) i.e. non existentis in littera tamen sicut lex moysi. quia euangelij parabolae non semper ad litteram intelligimur (sed spiritu) i.e. ad sensum spirituale (Littera enim occidit) quia testamentum vetus cognitione peccati dabat non tantum gratiam (spiritus autem) i.e. spiritus sanctus qui datur in sacramentis noui testamenti (vitiificat) i.e. vivere facit (et si ministratio mortis) i.e. legis mosaice mortez

temporalē inferentis trāsgressorib⁹ (litteris deformata in lapidib⁹). i. scripta ita
bulis lapideis (fuit in gloria). i. reueren-
tia (ita vt nō possent intendere filij israel
in faciē moysi) Rota q̄ Epodi. xxij. dici-
tur q̄ ex colloquio dei
in monte synai facies
moysi fuit facta quasi
cornuta nō q̄ fuissent
realia cornua. sed qua-
si quidā radī pceden-
tes sursum angularit
in figura cornū. Et dī
ibidē q̄ filij israel non
potuerūt intendere in
faciē eius. Et cū debe-
ret eis loq̄ oportebat
q̄ velamē apponebat
ante faciem eius. Et
hoc (propter gloriam)
.i. claritatē (vultus
eius que euacuat) q̄a
illa gloria in moysi nō
diu permanuit s̄ trās uit
(quō non magis minis-
tratio sp̄us id ē noui-
testamēti erit in glo-
ria) supple eterna (nā
si ministratio dānati-
onis). i. veteris legis q̄
ideo dicis ministratio
damnationis eo q̄ nō
poterat ab ea saluari.
(in gloria ē. multo ma-
gis ministerium iusti-
cie) id est legis euan-
gelice (abundat in glo-
ria) id est perducit ad gloriam.

Brae dicte sunt pmissiōes r̄c. An
a initū illi⁹ epla scribit sc̄tūs paul⁹
dicēs. Scriptū est. Beh. xv. Credi-
dit abrae deo r̄ reputati ē ei ad iusticiam
Tūc sequit̄ epla p̄ns (Brae dicte sunt p-
missiōes r̄c.) ubi notādū q̄ galathē gen-
tiles fuerūt greci. r̄ p̄ aplim paulū ad fidē
xpi cōuersi sunt. Et recedente ab eis aplo
y pseudo aplos fuerūt seducti et decepti.
ita q̄ ad obseruationē legaliū veteris te-
stamenti verterent. quasi p̄ fidē xpi absq̄
legalium obseruatione saluari nō possent

qđ falsum est. Quos apl's ad verā fidem
reuocat in epla hodierna dicēs (Frates
Brae dicte sunt) supple a deo (pmissio-
nes) eternae (r̄ semini eius) scz xpo quia
p̄ eū pmittebat vanda benedictio vt p̄z

Heue. xxij. In semine
tuo bñdicēt oēs gen-
tes (nō dicit r̄ semini-
bus q̄s in multis sed
q̄s in uno r̄ semini tuo
q̄ est xps) Ain. Illa p-
missio abrae impleta
fuit q̄n xpus ex maria
xgine nat⁹ fuit. r̄ post
xpi aduentum cessauit
lex in ceremonijs et si-
guris (Hoc autē dico
testamentū cōfirmatū
a deo) id est promissi-
ones ille per modum
testamenti sunt confir-
mate a deo cum iura-
mento diuino. vt pat̄z
Beh. xxij. Per memet
ipsū iurauit d̄ dñs r̄c.
Vincenti⁹. Testamen-
tum dicit̄ scripture au-
tentica voluntate testa-
toris r̄ testiū roborata
Et quia promissio illa
fuit iuramento dei fir-
mata. ideo bene dicit̄
ti stamentuz (que post
quadrungentos et tri-
ginta annos facta ē)
ideo sic littera constru-
enda est. lex que post

quadrungentos r̄ triginta annos facta ē.
id est data est in monte synai a pmissione
abrae ipsi moyi. r̄ p̄ tantū tps fuerūt filii
israel in egypto. vt h̄z Exo. xij. Illis ānis
exploris eadē die egressus ē oīs exercit⁹.
Cōputant aut̄ hi āni a pmissione prima
facta abrae vsq̄ ad dationē legis (nō īri-
tū facit ad euacuādā pmissionē) L⁹. i. nō
euacuat pmissionē abrae factā q̄s irritam
qđ tñ faceret si daret hereditas r̄ bñdicō
ex lege (nā si ex lege hereditas). i. bñdicō
do ēt̄na (tā nō) eset (ex pmissione) r̄ ita
euacuare t̄ frustare pmissionē facta abra-
be. q̄ autēz hoc non eset hoc pbat dicens.

(Abrae aut̄ per reprobationē donauit deus supple beatitudinē et gloriā et būdictio nē nō ppter legē. s. ppter pmissionē hoc ē ppter fidē xp̄i sepe pmisi. quia abraā hoc creditit quod deus sibi pmisit. et sic pat̄z

q̄ omnes antiqui qui

iustificati sunt ex ipsa fide christi iustificati sunt et non propter opa legis. Hā ipsi crediderūt hoc futurū qd nūc credim⁹ ppteritū et ideo iustificati sunt et non ppter legem. quia abraam iustificatus ē et legē tñ nō habuit. qz multo tpe ante legem virxit. An Bernar. dī. Multi ante salvatoris aduentū deū omnipo tentē timentes et diligentes sue salutis gratissimū pmissionem credentes. in pmissione si delium sperantes certissimū redemptorē in hac fide et expectatōne saluati sunt. An Aug. Nemo liberat̄ a dānatione que facta est per adā. nisi p fidē dñi nr̄i ielu xp̄i (qd igit̄ lex) Ly. i. ad quid fuit vtilis. q. d. quia ergo lex nō iustificauit. sed sola fides. quare ergo pos

sita est data. Ad hoc rūdef̄ q̄ th̄ nō innati literata est. ppter transgressiones posita est). i. ppter punitiones peccator̄ quia in lege determinant̄ graues pene p determinatis vicis quarū terrore cohibeant̄ homines a peccatis (donec veniret senen) .i. xp̄s (cui). i. de quo (pmiserat) vt patet Gen. xxii. In semine tuo būdicent̄ omnes gentes (ordinata per angelos). i. ministerio angelor̄. Ly. lex em̄ nō fuit data immediate a deo s̄ p angelū qui loquebat moy si in monte synai (in manu mediatoris) .i. in p̄tate xp̄i. vt sc̄z duraret c̄tum vellet q̄ venit in mundū qn̄ sibi placuit nō stari post boīs casum (mediator aut̄ vni nō ē)

bi. duox extreox q̄ cōiungit (deus antez vnuus ē) sc̄z xp̄s qui est vnuus cū p̄e et sp̄u sancto. et hoc est fin diuinā naturā. Et est etiā mediator dei et boīm recōcilians homines deo patri. et hoc fin humanā natu

ram (lex ergo aduersus pmissa dei absit)

An. q. d. nullo modo lex fuit ptra pmissa dei quis pmissio fuit perfectior q̄lex (Si enim data esset lex que poss̄ viuiscare) id est vita eternam conferre (vere ex lege ess̄ iustitia)

et non ex promissione abrahe (sed conclusit scriptura id ē lex moy si. que est lex scripta. Omnia sub peccato)

Lyra. inquantū ostendebat peccati necamen mundabat (vt pmissio) eterne beatitudinis (ex fide iesu xp̄i daretur credentibus)

Lyra. fide formata q̄ facit tendere in deum.

Piritu ambu

late et desti. tē.

Ante initium illi epistole scribit sanctus Paulus dicens. Omnis lex in uno sermone implet. Diliges primū tuū sicut teipm

Tunc sequit̄ presens epistola. Abi notandum q̄ epistola hodierna et euangeliū hodiernū in hoc concordat. quia sicut euangelium dicit de decem leprosis qui sunt a xp̄o mūdati. Sic eppla enumerat opa carnis q̄ leprā sp̄ualem q̄ horribilioz ē lepra corporali inducūt. Mortaf aut̄ nos eppls in hac eppla vt caute ambulem⁹ di. (Sp̄u ambulate) An. i. Sunt sp̄m diuinum opera via facite (et desideria carnt). i. delectationes et cōcupiscētias que caro suggestit (nō pficietis) Id est ope nō implebitis (caro em̄ concupiscit aduersus spiritū) Lyra id est sensualitas contra rōnē (spiritus autem) supple econuerso (aduersus carnē).

Hec enī sibinūcē aduersant̄ sē caro & spūs. Caro enī natione terrestris. Spūs aut̄ celestis. et dū vñūqđg ad patriā inaz tendit sit pugna vehemēs instantū (vt nō q̄cūq̄ vultis) s̄m rōnē illa faciat̄. im-pedit̄ motu sensuali-tatis (q̄ si spū duce-mi ni) Ly. sequētes istin-ctū spūllanci (nō est̄ sub lego) Hor. q̄ mala agentib⁹ posita est̄ vt punian̄ p̄ excessib⁹ suis (manifesta autem sunt ope carnis) quia sunt sensibilia (q̄ sunt fornicatio) Ly. Grum ad cōcubinū soluti cuz soluta (immundicia). Hor. i. penā ē naturaz qđ est̄ innoisibile (im-pudicitia) hoc ē in ge-stibus vel actibus. vel osculis vel alijs circū stantib⁹ illicitis (luxu-ria) est̄ nomē generale ad viciū illud (ydoloz seruit⁹) Ly. vtpz de la lemone. iij. Regū. xi. q̄ ex ardoze libidinis cū mulierib⁹ alienigenis motus fuit ad sequen-dū deos earū (venesi-cia) Ly. i. sortilegia q̄ rōe libidinis solē fieri (inimicicie) Ly. i. latentes animo (con-tentiones) in verbis cla-morosis (emulatōes) in factis (ire. rixe) in affectu nocendi. vt q̄ selenicē peccatiunt vel ledūt (disensiōnes). i. q̄ fieri ptes incipiunt & scismata (secte). i. hereses (inuidie) in animo (bo-micidia) in facto (ebrietates) Hor. i. assi-due potationes quo ad supfluitatē in po-tu (comesationes) superflue quo ad cibū (et bis familia) ad que caro ē prona. sicut vestimentoz & lectorz & mollicies balneo rum. & sic de alijs (que predico vobis) sē anteq̄ veniet dies iudicij. quia tunc peni-tere nō poteritis (sicut predixi) vobis ante hanc epistolā (quoniam quia talia agūt)